[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 562

H

Unique Paper Code

52417602

Name of the Paper

Banking and Insurance

Name of the Course

B.Com. (P) CBCS

Semester

VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt all the questions.
- 3. All questions have internal choices.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए। अलाग माना प्राचन 158 ver word box selements distributed

2. सभी प्रश्न कीजिए।

tools and techniques.

- 3. सभी प्रश्नों में आंतरिक विकल्प है।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. (a) What do you understand by endorsement? Explain various types of endorsements. (8)
 - (b) Write a short note on "Road map for foreign banks" in India. (7)

Or

- (a) Explain the meaning of foreign banks, what are advantages and role of foreign banks in Indian economy. (7)
- (b) What are the achievements of first-generation banking reforms. (8)
- 2. Now a days you don't need to keep hard cash in your pocket, instead of that you can use plastic money or e-wallets and digital wallets. Explain this statement with examples and how we get benefit from these tools and techniques. (15)

Or

Discuss the features, advantages and disadvantages of internet banking. It is said that "security is a concern in internet banking". Discuss how banks are providing internet security while operating online.

(15)

3. Write a short on any two:

 $(7.5 \times 2 = 15)$

- (a) Basel-II
- (b) Principles of Sound Lending
- (c) Types of Loans and Advances
- (d) Insolvency and Banking Code 2016
- 4. (a) What is money laundering? Give the general guidelines laid down by RBI on Anti money laundering. (8)

(b) Explain with examples the Doctrine of Utmost good faith and Proximate Cause. (7)

Or

- (a) What is Co-insurance? How is it different from Reinsurance? (8)
- (b) Define principle of contribution. Explain the prerequisite of principle of contribution. (7)
- 5. "Insurable interest is the most fundamental principle of insurance around which all other principles of insurance revolve". Explain this statement with reference to other principles of insurance. Give suitable examples.

Or

- (a) Explain various types of insurance in brief. (8)
- (b) Explain the duties, power and functions of IRDA Act, 1999. (7)

- (क) पृष्ठांकन से आप क्या समझते हैं? विभिन्न प्रकार के पृष्ठांकनों
 की व्याख्या कीजिए।
 - (ख) भारत में "विदेशी बैंकों के लिए रोड मैप" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें। (7)

या

- (क) विदेशी बैंकों का अर्थ बताएं, भारतीय अर्थव्यवस्था में विदेशी बैंकों के क्या फायदे हैं और उनकी भूमिका क्या है। (7)
- (ख) पहली पीढ़ी के बैंकिंग सुधारों की उपलब्धियाँ क्या हैं? (8)
- 2. आजकल आपको अपनी जेब में हार्ड कैश रखने की जरूरत नहीं है, इसकी जगह आप प्लास्टिक मनी या ई-वॉलेट और डिजिटल वॉलेट का इस्तेमाल कर सकते हैं। इस कथन को उदाहरण सहित समझाइए और बताइए कि हमें इन उपकरणों और तकनीकों से कैसे लाभ मिलता है।

या

इंटरनेट बैंकिंग की विशेषताओं, फायदे और नुकसान पर चर्चा कीजिए। ऐसा कहा जाता है कि "इंटरनेट बैंकिंग में सुरक्षा एक चिंता का विषय है"। चर्चा कीजिए कि बैंक ऑनलाइन परिचालन करते समय इंटरनेट सुरक्षा कैसे प्रदान कर रहे हैं।

- 3. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए: (7.5×2=15)
 - (क) बेसल-II
 - (ख) साउंड लेंडिंग के सिद्धांत
 - (ग) ऋण और अग्रिम के प्रकार
 - (घ) दिवाला और बैंकिंग संहिता 2016
- 4. (क) मनी लॉन्ड्रिंग क्या है? मनी लॉन्ड्रिंग रोधी पर आरबीआई द्वारा निर्धारित सामान्य दिशानिर्देश दीजिए। (8)

(ख) अत्यंत सद्भावना और निकटतम कारण के सिद्धांत को उदाहरण सहित समझाइए। (7)

या

- (क) सह-बीमा क्या है? यह पुनर्बीमा से किस प्रकार भिन्न है?
- (ख) योगदान के सिद्धांत को परिभाषित कीजिए। योगदान के सिद्धांत की पूर्व-आवश्यकता स्पष्ट कीजिए। (7)
- 5. "बीमायोग्य ब्याज बीमा का सबसे बुनियादी सिद्धांत है जिसके चारों ओर बीमा के अन्य सभी सिद्धांत घूमते हैं"। बीमा के अन्य सिद्धांतों के संदर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

या

(क) बीमा के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में समझाइये। (8)

(ख) आईआरडीए अधिनियम, 1999 के कर्तव्यों, शक्तियों और कार्यों की व्याख्या कीजिए। (7)

(क) बामा के विभन्न प्रकार को सदाम के माबाह्या (क)